
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione:  IV “Servizi Tecnici Generali” 
Servizio:  Edilizia Metropolitana 
Oggetto: “SERVIZIO DI NOLEGGIO STRUTTURE MODULARI TEMPORANEE A DESTINAZIONE DELLE AULE DIDATTICHE IN 
CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19, DA ESEGUIRE PRESSO L'I.T.E.T. "L.DA VINCI" NEL COMUNE DI 
MILAZZO”. 
PROSECUZIONECONTRATTO DI NOLEGGIO 2° ANNO -2022/2023 alla Ditta NO PROBLEM AGENZIA E SERVIZI PER LO SPET-
TACOLOcon sede a BARCELLONA POZZO DI GOTTO (ME). 
Impegno di spesa di Euro 73.200,00IVA COMPRESA. 
CIG: 8960099B98 

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio – Titolare P.O. 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO 
CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione degli edifici scolastici di istru-
zione secondaria di secondo grado e allo stesso compete l’attuazione delle procedure necessarie per la relativa realizza-
zione; 
CHEcon Determinazione Dirigenziale n. 1223 del 29/10/2021,considerato il perdurare della situazione emergenziale 
pandemica da COVID19, per garantire l’inizio dell’anno scolastico 2021-2022 in sicurezza, è stato approvato ilprogetto, 
con l’allegato capitolato prestazionale, per l’esecuzione del “SERVIZIO DI NOLEGGIO STRUTTURE MODULARI 
TEMPORANEE A DESTINAZIONE DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19, 
ANNO SCOLASTICO 2021/22, C/O L’I.T.E.T. “L. DA VINCI” NEL COMUNE DI MILAZZO”, per un importo complessivo pari ad 
€ 145.670,00 di cui € 112.000,00 a base di gara, compresi oneri non soggetti a ribasso per € 4.000,00, oltre somme a 
disposizione;  
CHE con la stessa Determinazioneè stata approvata  la procedura condotta sul portale del mercato elettronico MEPA con 
Trattativa n. 1887583, per l’affidamento del servizio di cui sopra alla DittaNO PROBLEM AGENZIA E SERVIZI PER LO SPET-
TACOLO Codice Fiscale E P.I.: 02968730834, con sede a BARCELLONA POZZO DI GOTTO (ME), VIA VICOLO MERCATO 2, 
che ha proposto un ribasso del 20,00% sull’importo a base d’asta di Euro 108.000,00, oltre oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso, per un importo contrattuale netto di € 90.400,00 compresi oneri oltre IVA; 
CHE la copertura finanziaria della spesa di cui sopra, pari ad € 115.318,00 IVA compresae somme a disposizione, è stata 
garantita dalle risorse finanziarie assegnate dal Ministero dell’Istruzione, giusto decreto N. 247 del 23/08/2021, a seguito 
di partecipazione all’avviso pubblico N. 26811 del 06/08/2021 rivolto agli Enti Locali, finalizzato all’assegnazione di 
risorse agli enti locali, titolari delle competenze relative all’edilizia scolastica ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 
per affitti, noleggi di strutture modulari temporanee e lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di 
edifici pubblici adibiti ad uso didattico per l’anno scolastico 2021-2022 ed iscritte nel Bilancio dell’Ente  risorsa di entrata 
333 con corrispondente capitolo di spesa 7425; 

1831 16/12/2022

1621 20/12/2022



 Pagina 2 

 

CHE la scrittura privata è stata stipulata in data 09/11/2021 e rubricata il 10/11/2021 al n. 97del Registro dell’Ente; 
VISTO ilcapitolato prestazionale, artt. 6, 7 e 8,nel quale è stabilita l’opzione di noleggio per il secondo anno 2022-2023, 
nonché il riscatto, stabilendo anche il prezzo, al netto di ribasso d’asta offerto in sede di partecipazione, per un importo 
di € 60.000,00 oltre IVA per il secondo anno di noleggio ed € 45.000,00 oltre IVA per il riscatto; 
CONSIDERATO 
CHE l’Istituto interessato (“L. Da Vinci di Milazzo) negli anni ha manifestato la necessità di ulteriori spazi ed aule ad uso 
didattico; 
CHE si rende opportuno procedere alla prosecuzione del Servizio per il  2° ANNO - 2022/2023  alla Ditta NO PROBLEM 
AGENZIA E SERVIZI PER LO SPETTACOLO, con sede a BARCELLONA POZZO DI GOTTO (ME), relativo al“NOLEGGIO STRUT-
TURE MODULARI TEMPORANEE A DESTINAZIONE DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITA-
RIA DA COVID-19, DA ESEGUIRE C/O L’I.T.E.T. “L. DA VINCI” NEL COMUNE DI MILAZZO”, a vantaggio della popolazione 
scolastica; 
PRESO ATTO CHE 

- il Servizio ha acquisito il D.U.R.C. on line (Documento Unico Regolarità Contributiva), dal quale la posizione 
contributiva dell’impresa risulta regolare; 

- la spesa complessiva pari ad Euro73.200,00di cui Euro60.000,00per il servizio oltre IVA, può essere garantita 
dalle risorse finanziarie stanziate nel Bilancio dell’Ente  al capitolo di spesa 3165 assegnate a questo Servizio con 
il PEG 2022; 

- si provvederà con successivo atto al perfezionamento della procedura dell’opzione del riscatto delle strutture 
modulari di cui sopra; 

- il sottoscritto, ing. Rosario Bonanno, RUP del servizio di cui sopra, in atto Responsabile del Servizio Edilizia 
Metropolitana, ha sostituito il geom. Antonino Miceli, posto in quiescenza a far data dal 01/01/2022; 

RICHIAMATI: 
- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 3 del 02/08/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2022/2024 e successivo DS 190 dell’11/08/2022 di approvazione del PEG 2022/2024; 
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 
- l’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 
VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 
VISTA la legge 120/2020; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VISTA la D.D. n. 1561 del 23/12/2021 di attribuzione allo scrivente della titolarità della posizione Organizzativa e 
contestualmente di delega dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
PRENDERE ATTO della necessità e dell’indifferibilità della prosecuzione delServizioper il  2° ANNO - 2022/2023, relativo 
al “NOLEGGIO STRUTTURE MODULARI TEMPORANEE A DESTINAZIONE DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 
DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19, DA ESEGUIRE C/O L’I.T.E.T. “L. DA VINCI” NEL COMUNE DI MILAZZO”, come 
da capitolato prestazionale, artt. 6, 7 e 8; 
AUTORIZZARE la prosecuzione delservizio di cui sopra,agli stessi patti e condizioni dell’atto stipulato in data 09/11/2021 
e di cui al capitolato prestazionale, alla ditta NO PROBLEM AGENZIA E SERVIZI PER LO SPETTACOLO Codice Fiscale E P.I.: 
02968730834, con sede a BARCELLONA POZZO DI GOTTO (ME), VIA VICOLO MERCATO 2, per un importo netto di € 
60.000,00 oltre IVA; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di Euro73.200,00, assegnata con il 
PEG 2022 a questo Servizio per tale finalità,di seguito indicata: 



 Pagina 3 

 

 
 
 
Missione  Programma  Titolo  1 Macroagg  
Cap./Art. 3165 Descrizione NOLEGGIO STRUTTURE MODULARI A DESTINAZIONE DELLE AULE 

DIDATTICHE A SERVIZIO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI ZONA 
NEBRODI E MILAZZO 

SIOPE  CIG: 8960099B98 CUP  
Creditore ditta NO PROBLEM AGENZIA E SERVIZI PER LO SPETTACOLO 
Causale PROSECUZIONE DEL NOLEGGIO DI STRUTTURE MODULARI TEMPORANEE A DESTINAZIONE 

DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19, DA 
ESEGUIREC/O L’I.T.E.T. “L. DA VINCI” NEL COMUNE DI MILAZZO 

Modalità finan.  FONDI BILANCIO 
Imp./Prenot.  Importo Euro 73.200,00 
IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 73.200,00in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 
2022  3165  2022 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 
2022 Euro 73.200,00 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
RENDERENOTO, che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Rosario BonannoResponsabile del Servizio Edilizia 
Metropolitana della IV Direzione Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina; 
DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito della verifica del rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 
n. 136/2010 e, comunque, previa presentazione delle fatture elettroniche controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 
DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile e la copertura 
finanziaria della spesa; 
INSERIREil presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 
Allegati: Capitolato prestazionale; Determinazione Dirigenziale n. 1223 del 29/10/2021 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. Concetta PICCOLOMINI 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
F.to digitalmente  Ing. Rosario BONANNO 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex art.17 c.1-bis D.Lgs n.165/2001 

(D.D. n.1561 del 23/12/2021) 
 

 
 
 
 
 
 



 Pagina 4 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  
 Lì    
                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 

                            f.to digitalmente Ing. Rosario BONANNO 

 
             

 


